Do chị T hiện nay đang đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài 

nên đề nghị Hội đồng xét xử giao cháu Hán Tuyết N, sinh ngày 07/11/2015 cho 

anh S trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng.  

Về cấp dưỡng nuôi con, tài sản, công nợ chung: Chị T tự nguyện cấp dưỡng 

nuôi con chung 1.500.000 đồng (một triệu năm trăm nghìn đồng)/ 01 tháng.   

Chị Phạm Thị T phải chịu 300.000 đồng án phí ly hôn sơ thẩm và 300.000 

đồng án phí cấp dưỡng nuôi con.  

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu có trong hồ sơ vụ án được công bố tại phiên 

toà, ý kiến của đại diện Viện kiểm sát.

[...]

chung hoặc vì quyền lợi chính đáng của con chung, các đương sự có quyền khởi 

kiện yêu cầu thay đổi người trực tiếp nuôi con sau ly hôn bằng vụ án khác theo 

quy định tại Điều 84 Luật hôn nhân gia đình. 

[6] Về cấp dưỡng nuôi con chung: Chị T tự nguyện cấp dưỡng nuôi con 

chung 1.500.000 đồng (một triệu năm trăm nghìn đồng)/ 01 tháng.  

Hội đồng xét xử xét thấy: Nghĩa vụ cấp dưỡng được thực hiện giữa cha mẹ 

và con. Mặc dù anh S không có lời khai trình bày về yêu cầu cấp dưỡng. Nhưng 

xét thấy chị T tự nguyện cấp dưỡng nuôi cháu N cùng anh S với mức cấp dưỡng